¹⁸⁵ Su Pantaleone e la sua opera vedi NASO 2000, pp. 25-39 e 73-123, e NASO 2001.

¹⁸⁶ NASO 2000, p. 206: «In pluribus montibus videmus esse tam viros quam mulieres cuiuslibet etatis et diversarum complexionum qui quasi numquam comedunt panem nec bibunt vinum, sed solo lacte cum castaneis et caseo nutriuntur, et tamen sunt sani, rubicundi [...] Credo tamen quod si transirent nunc ad alia cibaria que sunt in comuni usu que infirmarentur aut notabiliter alterarentur».

¹⁸⁷ Ivi, p. 213. Pantaleone si doleva infatti di dover entrare in quell'età – la vecchiaia – in cui sarebbe stato costretto ad astenersi dal formaggio: «Doleo satis dum cogito me intrare debere aetatem illam, si Deo placebit, quod me a caseo obstinere oportebit, quem tamen libentissime comedo».

¹⁸⁸ Ivi, p. 218: «“Caseus est sanus quem dat avara manus”. Et hic videtur modus conveniens pro divitibus et notabilibus personis observandus. Pauperes vero, et quos ad quotidianam casei commestionem impellit necessitas, regulis superioribus non astringuntur, cum cogantur et in principio et medio ac fine comestionis ipsorum caseum manducare».

¹⁸⁹ Ivi, p. 197: «[Casei Vallis Lancii] dicuntur multum utiles pro pauperibus, primo quia ex eo parum comedunt propter accuitatem; [...] secundo dicuntur utiles pro pauperibus quia, dum ex illo caseo cibaria componuntur, maxime turte, excusat eos a speciebus et sale cum eorum mordicatione».

¹⁹⁰ Pantaleone apprezzava – e promuoveva – in particolar modo i formaggi che conosceva meglio, quelli piemontesi: LAURIoux 2005c, p. 106.

alla fine del XV secolo presso la corte di Giovanni de' Medici (futuro papa Leone X) – nel suo *De tuenda sanitate*¹⁹¹.

Torni non faceva riferimenti espliciti e denigratori ai villani e al loro ambito alimentare, come aveva fatto qualche decennio prima Savonarola¹⁹², ma non mancava di suddividere chiaramente gli alimenti in due gruppi, uno adatto a chi era abituato a faticare di più, l'altro a chi viveva nell'ozio.

Ai «quiete ac delicate viventibus» era consigliato di evitare la carne di porco, difficile da digerire e generativa di umori «grossi ac viscosi»¹⁹³, così come le interiora dei quadrupedi¹⁹⁴, i cavoli cappucci¹⁹⁵, le pastinache, le carote¹⁹⁶ e le castagne (specialmente se mangiate crude)¹⁹⁷, ma anche alimenti troppo caldi come la ruchetta, o troppo freddi come la porcellana. Piuttosto, erano consigliate le carni di capretto, di vitello, di agnello e di volatili quali piccioni, fagiani, starne, ma assolutamente – teneva a specificare il medico toscano – non quelle di uccelli acquatici di grandi dimensioni¹⁹⁸. Tra i pesci, Torni preferiva quelli che nuotavano in acque dal fondale sassoso; il pane conveniva «ex tritico», ovvero di frumento «a rebus extraneis purgato»; le uova erano sempre un buon alimento a meno che non fossero fritte né dure, e tra i frutti, infine, l'uva e i fichi erano i più salutari¹⁹⁹.

All'opposto, agli atleti e a tutti i «multum se exercitantes» conveniva mangiare del pane che non fosse né molto cotto né molto fermentato, per avere un nutrimento solido e in linea con i

¹⁹¹ BERNARDO TORNI, cc. 57v-59v.

¹⁹² Riferimenti del tutto assenti anche in un'altra opera di dietetica scritta a Firenze negli stessi anni: ANTONIO BENIVIENI.

¹⁹³ BERNARDO TORNI, c. 44r: «[De carne porci] est tamen huiusmodi caro humoris grossi ac viscosi generativa et non est facile digestibilem ideo quiete ac delicate viventibus non convenit».

¹⁹⁴ Ivi, c. 50r: «De corde dixit Rasis quod est calidum, dure substantie & tarde digeritur. Pulmo autem tarde digeritur, parum nutrit: et est frigide complexionis ut ipse dicit Galienus vero dixit. Epar omnium animalium grossi chimi est & indigestibile ac tarde penetrationis quod ego intelligo de animalibus quadrupedibus».

¹⁹⁵ Ivi, c. 57r: «Caulis vero quem caputium vocamus est grossi nutrimenti, ingrossans sanguinem quando non dissolvitur».

¹⁹⁶ Ivi, c. 77v: «[De pastinacis et carotis] sunt indigestibilitate participantes ut alie radices».

¹⁹⁷ Ivi, c. 54r: «Castanea tamen [...] est tarde digestionis sed boni nutrimenti. Ymmo Galienus dixit: “In omnibus fructibus arborum est aliqua malitia preter quam in castanea, que si cum sui grossitie recte digeratur generat bonum humorem”. Misceatur ergo cum zucharo quando est cocta: cruda namque non commedatur, maxime a viventibus in quiete».

¹⁹⁸ Ivi, c. 48v. Le ali di tali uccelli erano indicate a coloro che si esercitavano: «Ale tamen magnarum avium se exercitantium sunt non multum mali chimi».

¹⁹⁹ Ivi, cc. 27v-28r: «Oportet preterea, inquit Avicenna, ut sanitatis conservator studeat ne in cibis suis sit aliquid excedens in calido sicut exempli gratia eruca, quia adurit sanguinem, neque sit excedens aliquid in frigido sicut portulaca, que flegma multum generet. Sit autem cibus talis quales sunt carnes edorum, vitulorum lactentium & agnorum animalium; pullorum, pipionum volare incipientium, fasianorum & caro starne que a multis perdix nominatur, & similiter caro volatilium parvarum non aquaticarum, pisces petrosi. Conveniunt ova sorbilia et aliter preparata iuxta libitum, dummodo non sint frixa neque dura. Convenit panis ex tritico a rebus extraneis purgato quod ex messe sana fuerit collectum, cui etiam postmodum nullum nocumentum acciderit. Res insuper dulces conveniunt non tamen excedentes in dulcidine, & similiter vinum bonum odorem habens [...] De fructibus magis conveniunt ficus & uve».